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1. Opis problemu oraz oprogramowanie 

Celem zadania projektowego było zamodelowanie systemu monitorowania parametrów 

wydajnościowych serwerów. Zadanie to zostało podzielone na dwie części: 

 przedstawienie za pomocą diagramów ogólnej zasady działania systemu 

 zamodelowanie za pomocą sieci Petriego uzyskiwania wartości dowolnego komponentu 

systemu (np. dyski, interfejsy sieciowe, zainstalowane aplikacje) 

Do realizacji pierwszej części zadania użyłem aplikacji Rational Software Architect w wersji 8.02. 

W drugim etapie realizacji zadania projektowego potrzebowałem natomiast aplikacji Pipe w wersji 3.0. 

 

2. Ogólny model systemu 

W zamodelowanym przeze mnie systemie mogę wyróżnid pięciu aktorów. Poniżej prezentuję ich 

relacje oraz opisy: 

 

 

Następny etap zadania projektowego polegał na stworzeniu kilku przykładowych scenariuszy 

przypadków użycia. W moim przypadku są to przypadki użycia: 

 zmieo hasło, 

 wyświetl bieżące odczyty, 

 wyświetl statystyki, 

 wyświetl wykresy, 
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 przetwarzanie wartości monitorowanej. 
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Po stworzeniu tekstowych scenariuszy zaprojektowałem diagram przypadków użycia, który to 

zamieściłem poniżej: 
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Ostatnim krokiem w pierwszej części było stworzenie przykładowych diagramów sekwencji. Poniżej 

prezentuję cztery stworzone przeze mnie diagramy: 

 przetwarzanie wartości monitorowanej, 

 wyświetlanie bieżących odczytów, 

 wyświetlanie statystyk, 

 wyświetlanie wykresów. 
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3. Uzyskiwanie wartości dowolnego komponentu systemu  

Ze względu na dośd dużą rozpiętośd tematu skonstruowałem tylko sied Petriego dla akcji 

uzyskiwania wartości dowolnego komponentu systemu. Na początku musiałem zdobyd wiedzę 

dotyczącą sposobu uzyskiwania takich danych z systemu.  
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W celu napisania aplikacji, która by zbierała informacje z różnych komponentów serwera Windows 

Server (mogą to byd na przykład dyski, interfejsy sieciowe, zainstalowane aplikacje itp.), musimy 

skorzystad z modelu, który to traktuje elementy infrastruktury jako obiekty, a następnie pozwala nam w 

sposób ściśle zdefiniowany zarządzad WBEM (Web-Based Enterprise Management - zestaw standardów 

mających na celu ujednolicid technologię  dostępu do informacji o komputerach obecnych w 

przedsiębiorstwie). 

WBEM natomiast korzysta ze standardu CIM (Common Information Model), który to definiuje, jak 

zarządzane elementy środowiska informatycznego są reprezentowane przez wspólny zestaw obiektów 

oraz relacji pomiędzy nimi. Powstanie CIM było spowodowane chęcią stworzenia spójnego środowiska 

do zarządzania tymi obiektami w sposób całkowicie niezależny od ich producenta lub wydawcy 

(elementem może byd sprzęt komputerowy, lub oprogramowanie).  

Firma Microsoft opracowała swoją własną implementację opartą na CIM i nazwał ją Windows 

Management Instrumentation (WMI), której zasadę działania zaprezentuję najpierw na diagramie 

sekwencji, a następnie za pomocą sieci Petriego. 

Na początku warto było zaznajomid się z kształtem WMI. Poniżej prezentuję schemat budowy WMI: 

 

Upraszczając budowę możemy stwierdzid, że WMI składa się z następujących części: 

 aplikacji korzystającej z danych WMI za pomocą Windows Management API. 

 WMI Infrastructure, które to składa się z repozytorium CIM oraz CIMOM (jest usługa, która 

na podstawie danych od providerów utrzymuje CIM Repository). 

 komponentów systemu, którymi WMI zarządza 

 

Znając budowe WMI podjąłem się w aplikacji Rational Software Architect stworzenia jeszcze 

jednego diagramu sekwencji – tym razem opisującego szczegółowy fragment systemu: 
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Operacja uzyskiwania wartości dowolnego komponentu systemu ma dwa różne zakooczenia. 

Zakooczenie zależy od tego czy poszukiwana wartośd znajduje się w repozytorium CIM. Jeżeli tak to 

wartośd ta jest zwracana. Natomiast w momencie, kiedy do CIMOM-a przyjdzie żądanie danych, których 

nie ma w danej chwili w repozytorium, wyszukuje on w bazie metadanych, który provider jest 

odpowiedzialny za obsługę danego obiektu zarządzanego i oczekuje, że ten zwróci mu niezbędne dane.
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Miejsca P0, P4 oraz P10 opisują stany aplikacji, korzystającej z danych WMI, miejsca P1, P3, P5, P7, 

P9 opisują stany usługi CIMOM, miejsca P2 i P8 stany repozytorium CIM, a miejsce P6 stan menadżera 

obiektu. Możliwe przejścia pomiędzy stanami ukazuje poniższy graf osiągalności wygenerowany za 

pomocą aplikacji PIPE: 

 

Dzięki powyższemu grafowi jesteśmy w stanie określid poprawnośd naszego modelu sieci. Ponadto 

widzimy na nim wszystkie możliwe drogi do osiągnięcia poszczególnych stanów w modelu. Dodatkowo  

przejścia stanów są opisane numerem tranzycji, która to realizuje dane przejście. 

Ostatnim badaniem sieci, które przeprowadziłem było wykonanie analizy najważniejszych 

właściwości. Okazało się, że stworzona przeze mnie sied jest ograniczona co oznacza, że w żadnym z 

miejsc nie może znaleźd się nieograniczona liczba tokenów. Ponadto aplikacja PIPE wykazała, że 

zbudowana sied Petriego, jest bezpieczna czyli w żadnym z osiągalnych znakowao nie występuje więcej 

niż jeden znacznik w żadnym z miejsc. Ostatnia właściwośd wykazała natomiast, że w sieci istnieje 

zakleszczenie co spowoduje uniemożliwienie uruchomienia jakiejkolwiek tranzycji. 

 

4. Wnioski 

Pierwsza częśd zadania projektowego nie sprawiła mi, żadnych większych problemów. Ponadto 

pierwszy etap utwierdził mnie w przekonaniu, że modelowanie za pomocą aplikacji jest dobrym sposobem 

odwzorowania i dokumentowania procesów jak i sposobu funkcjonowanie systemu.  
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Druga częśd pracy projektowej wymagała ode mnie zdecydowanego poszerzenia wiedzy dotyczącej 

sposobu wydobycia z serwera (jak i z każdego komputera wyposażonego w system Microsoft Windows), 

informacji dotyczących m.in. dysków, interfejsów sieciowych czy zainstalowanych aplikacji za pomocą 

implementacji WMI. 

Użyte sieci Petriego, czyli matematyczne reprezentacje dyskretnych systemów rozproszonych są bardzo 

przejrzyste. Informatyk, który za ich pomocą zamodeluje system może w dośd prosty sposób ułatwid 

klientowi zrozumienie problemu. 

Przydatnym dodatkiem do aplikacji używanej w zadaniu aplikacji PIPE jest analiza systemu, która za 

pomocą jednego kliknięcia sprawdza za nas właściwości modelu (tj. czy system jest ograniczony, bezpieczny 

i uodporniony na zakleszczenia). Ponadto dzięki drzewie osiągalności, które jest generowane w postaci 

grafu, możemy zobaczyd wszystkie możliwe przejścia ze stanu do stanu. 


